
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 33,346,396 24,465,689 8,880,707

국 13,840,616 9,459,567 4,381,049

균 1,743,678 1,206,974 536,704

도 2,153,208 1,579,553 573,655

조 20,000 0 20,000

군 15,588,894 12,219,595 3,369,299

행정운영경비(경제교통과) 37,660 39,660 △2,000

기본경비 37,660 39,660 △2,000

기본경비 37,660 39,660 △2,000

201 일반운영비 25,420 27,420 △2,000

02 공공운영비 10,000 12,000 △2,000

  ○우편요금 등 10,000 12,000 △2,000

지역경제 활성화 16,407,342 10,902,010 5,505,332

국 10,941,401 6,560,352 4,381,049

균 1,723,886 1,188,000 535,886

도 954,570 458,432 496,138

군 2,787,485 2,695,226 92,259

지역경제활성화 16,356,112 10,836,380 5,519,732

국 10,938,341 6,557,292 4,381,049

균 1,723,886 1,188,000 535,886

도 943,228 450,690 492,538

군 2,750,657 2,640,398 110,259

지역경제 활성화 추진 406,360 407,160 △800

301 일반보전금 12,600 13,400 △800

11 행사실비지원금 12,600 13,400 △800

  ○소비자 경제 교육 0 800 △800

지역사랑 상품권 발행지원(보조) 2,702,922 2,146,940 555,982

균 933,886 498,000 435,886

도 58,647 49,000 9,647

군 1,710,389 1,599,940 110,449

201 일반운영비 2,682,317 2,126,335 555,982

균 933,886 498,000 435,886

도 58,647 49,000 9,647

군 1,689,784 1,579,335 110,449

01 사무관리비 2,672,317 2,116,335 555,982

  ○산청사랑상품권 발행 지원 295,675 251,175 44,500

    0지류 상품권 발행 및 수수료
201,617 157,117 44,500

  ○산청사랑상품권 할인보전금(성립전)
2,361,482 1,850,000 511,482

균 933,886 498,000 435,886

도 58,647 49,000 9,647

군 1,368,949 1,303,000 65,949

10,000,000원

0원

     201,617,000원

   2,361,482,000원



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

지역사랑상품권 발행지원(특별지원) 790,000 690,000 100,000

균 790,000 690,000 100,000

301 일반보전금 790,000 690,000 100,000

균 790,000 690,000 100,000

14 기타보상금 790,000 690,000 100,000

  ○(모바일)산청사랑상품권 가맹점 이용자 후
   캐시백(성립전) 790,000 690,000 100,000

균 790,000 690,000 100,000

민생회복 소비쿠폰사업 10,485,925 7,455,880 3,030,045

국 9,427,572 6,557,292 2,870,280

도 520,545 361,390 159,155

군 537,808 537,198 610

201 일반운영비 27,780 21,680 6,100

국 25,002 19,512 5,490

군 2,778 2,168 610

01 사무관리비 27,780 21,680 6,100

  ○민생회복 소비쿠폰 부대비용(성립전) 6,100 0 6,100

    0민생회복 소비쿠폰 발행수수료 2차(지역사
     랑상품권, 선불카드) 4,700 0 4,700

국 4,230 0 4,230

군 470 0 470

    0민생회복 소비쿠폰 발행수수료 3차(지역사
     랑상품권, 선불카드) 1,400 0 1,400

국 1,260 0 1,260

군 140 0 140

301 일반보전금 10,421,745 7,397,800 3,023,945

국 9,369,810 6,505,020 2,864,790

도 520,545 361,390 159,155

군 531,390 531,390 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,421,745 7,397,800 3,023,945

  ○민생회복 소비쿠폰 2차(성립전)
2,622,700 170,000 2,452,700

국 2,360,430 0 2,360,430

도 131,135 0 131,135

군 131,135 170,000 △38,865

  ○민생회복 소비쿠폰 3차(성립전)
571,245 0 571,245

국 504,360 0 504,360

도 28,020 0 28,020

군 38,865 0 38,865

호우 피해 재난지원금(소상공인분야) 1,834,505 0 1,834,505

국 1,510,769 0 1,510,769

도 323,736 0 323,736

302 이주및재해보상금 1,834,505 0 1,834,505

790,000,000원

4,700,000원

1,400,000원

   2,622,700,000원

   571,245,000원



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 1,510,769 0 1,510,769

도 323,736 0 323,736

02 민간인재해및복구활동보상금 1,834,505 0 1,834,505

  ○호우 피해 재난지원금(소상공인분야)(성립
   전) 687,005 0 687,005

국 565,769 0 565,769

도 121,236 0 121,236

  ○호우 피해 위로금(소상공인분야)(성립전)
1,147,500 0 1,147,500

국 945,000 0 945,000

도 202,500 0 202,500

전통공예산업육성 17,800 35,800 △18,000

도 800 800 0

군 17,000 35,000 △18,000

공예산업 육성 13,000 31,000 △18,000

307 민간이전 13,000 31,000 △18,000

04 민간행사사업보조 13,000 31,000 △18,000

  ○한방약초축제 공예 판매장터 운영
0 18,000 △18,000

소비자정책 및 물가관리 33,430 29,830 3,600

국 3,060 3,060 0

도 10,542 6,942 3,600

군 19,828 19,828 0

착한가격업소 공공요금 등 지원사업(도 자체) 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

301 일반보전금 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

14 기타보상금 3,600 0 3,600

  ○착한가격업소 공공요금 및 물품 지원(성립
   전) 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 2,987,861 3,101,820 △113,959

균 19,792 18,974 818

도 477,654 405,152 72,502

군 2,490,415 2,677,694 △187,279

내실있는 실업대책 1,664,487 1,706,151 △41,664

도 461,237 388,317 72,920

군 1,203,250 1,317,834 △114,584

일자리센터 운영(자체) 50,274 52,580 △2,306

101 인건비 38,685 40,844 △2,159

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,685 40,844 △2,159

  ○상담사 배치 38,685 40,844 △2,159

    0가족수당 0 480 △480

    0연장근무수당 0 1,679 △1,679

687,005,000원

   1,147,500,000원

   0원

300,000원*12개소

0원

0원



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○일자리센터 업무수행
2,160 2,400 △240

304 연금부담금등 9,429 9,336 93

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,429 9,336 93

  ○공무직 보험료 부담금 9,429 9,336 93

    0국민연금 1,741 1,726 15

    0국민건강보험료 1,372 1,360 12

    0장기요양보험료 178 177 1

    0고용보험료 677 672 5

    0산재보험료 444 384 60

산청군 일자리센터 카카오톡 알림 채널 운영 1,584 2,970 △1,386

201 일반운영비 1,584 2,970 △1,386

02 공공운영비 1,584 2,970 △1,386

  ○산청군 일자리센터 카카오톡 알림채널 운
   영 1,584 2,970 △1,386

사회적기업 및 마을기업 창업지원 58,000 60,000 △2,000

307 민간이전 58,000 60,000 △2,000

02 민간경상사업보조 58,000 60,000 △2,000

  ○사회적기업 및 마을기업 창업지원
58,000 60,000 △2,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 393,267 454,787 △61,520

도 237,817 237,817 0

군 155,450 216,970 △61,520

101 인건비 393,267 454,787 △61,520

도 237,817 237,817 0

군 155,450 216,970 △61,520

04 기간제근로자등보수 393,267 454,787 △61,520

  ○지역공동체일자리사업 인건비 393,267 454,787 △61,520

    0기본급 255,916 297,837 △41,921

도 237,817 237,817 0

군 18,099 60,020 △41,921

    0주연차수당 85,306 81,243 4,063

    0간식비 25,515 29,700 △4,185

    0국민연금 5,502 18,396 △12,894

    0건강보험 13,001 14,492 △1,491

    0장기요양보험 1,684 1,877 △193

    0고용보험료 2,140 7,154 △5,014

    0산재보험료 4,203 4,088 115

산청형 일자리사업 656,832 768,084 △111,252

101 인건비 656,832 768,084 △111,252

04 기간제근로자등보수 656,832 768,084 △111,252

   180,000원*1인*12월

38,683,080원*4.5%

38,683,080원*3.545%

1,371,320원*12.95%

38,683,080원*1.75%

38,683,080원*1.146%

16.5원*800인*10건*12월

   58,000,000원

1,053,150원*27인*9월

351,050원*27인*9월

105,000원*27인*9월

366,735,600원*4.5%*1/3인

366,735,600원*3.545%

13,000,780원*12.95%

366,735,600원*1.75%*1/3인

366,735,600원*1.146%



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산청형 일자리사업 인건비 656,832 768,084 △111,252

    0기본급 404,410 503,014 △98,604

    0주연차수당 134,804 137,211 △2,407

    0간식비 50,400 50,160 240

    0국민연금 26,533 31,068 △4,535

    0건강보험 20,902 24,475 △3,573

    0장기요양보험 2,707 3,170 △463

    0고용보험 10,319 12,082 △1,763

    0산재보험 6,757 6,904 △147

국가자격증 취득지원사업 3,000 11,000 △8,000

301 일반보전금 2,000 10,000 △8,000

14 기타보상금 2,000 10,000 △8,000

  ○국가자격증 수강료 지원
2,000 10,000 △8,000

현장 노동자 휴게시설 개선사업 4,800 10,000 △5,200

도 1,920 4,000 △2,080

군 2,880 6,000 △3,120

402 민간자본이전 4,800 10,000 △5,200

도 1,920 4,000 △2,080

군 2,880 6,000 △3,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 10,000 △5,200

  ○현장 노동자 휴게시설 개선사업
4,800 10,000 △5,200

도 1,920 4,000 △2,080

군 2,880 6,000 △3,120

외국인근로자 생활환경 개선 지원사업 322,000 172,000 150,000

도 161,000 86,000 75,000

군 161,000 86,000 75,000

402 민간자본이전 322,000 172,000 150,000

도 161,000 86,000 75,000

군 161,000 86,000 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 322,000 172,000 150,000

  ○외국인근로자 생활환경 개선 지원사업
322,000 172,000 150,000

도 161,000 86,000 75,000

군 161,000 86,000 75,000

공공근로사업 1,257,695 1,331,575 △73,880

지자체공공근로사업 1,257,695 1,331,575 △73,880

101 인건비 1,246,145 1,320,025 △73,880

04 기간제근로자등보수 1,246,145 1,320,025 △73,880

  ○공공근로사업 인건비 1,246,145 1,320,025 △73,880

    0기본급 810,926 870,100 △59,174

    0주연차수당 270,309 231,693 38,616

842,520원*60인*8월

280,840원*60인*8월

105,000원*60인*8월

589,612,800원*4.5%

589,612,800원*3.545%

20,901,780원*12.95%

589,612,800원*1.75%

589,612,800원*1.146%

   200,000원*10인

   4,800,000원*1개소

   322,000,000원

1,053,150원*77인*10월

351,050원*77인*10월



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0간식비 80,850 84,700 △3,850

    0국민연금 17,432 53,393 △35,961

    0건강보험료 41,196 42,062 △866

    0장기요양보험료 5,335 5,448 △113

    0고용보험료 6,779 20,764 △13,985

    0산재보험료 13,318 11,865 1,453

지역주도형 청년일자리 사업 65,679 64,094 1,585

균 19,792 18,974 818

도 16,417 16,835 △418

군 29,470 28,285 1,185

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 17,831 16,246 1,585

균 8,042 7,224 818

도 2,578 2,996 △418

군 7,211 6,026 1,185

308 자치단체등이전 17,831 16,246 1,585

균 8,042 7,224 818

도 2,578 2,996 △418

군 7,211 6,026 1,185

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,831 16,246 1,585

  ○청년근로자 인건비 및 인센티브 지원
17,831 16,246 1,585

균 8,042 7,224 818

도 2,578 2,996 △418

군 7,211 6,026 1,185

에너지 안전 및 공급 개선 7,063,653 7,106,053 △42,400

국 2,899,215 2,899,215 0

도 514,444 509,429 5,015

조 20,000 0 20,000

군 3,629,994 3,697,409 △67,415

지역에너지 관리 6,003,883 5,983,883 20,000

국 2,669,885 2,669,885 0

도 479,969 479,969 0

조 20,000 0 20,000

군 2,834,029 2,834,029 0

산청군 가스타임밸브 보급사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○산청군 가스타임밸브 보급사업(성립전)
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

신재생에너지보급사업 1,059,770 1,122,170 △62,400

105,000원*77인*10월

1,162,084,000원*4.5%*1/3인

1,162,084,000원*3.545%

41,195,880원*12.95%

1,162,084,000원*1.75%*1/3인

1,162,084,000원*1.146%

   17,831,000원

   20,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 신재생에너지보급사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 229,330 229,330 0

도 34,475 29,460 5,015

군 795,965 863,380 △67,415

신재생에너지 주택지원사업 97,600 160,000 △62,400

도 25,015 20,000 5,015

군 72,585 140,000 △67,415

402 민간자본이전 97,600 160,000 △62,400

도 25,015 20,000 5,015

군 72,585 140,000 △67,415

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,600 160,000 △62,400

  ○신재생에너지 주택지원사업
97,600 160,000 △62,400

도 25,015 20,000 5,015

군 72,585 140,000 △67,415

기업환경 630,893 664,000 △33,107

도 20,900 20,900 0

군 609,993 643,100 △33,107

기업환경개선 630,893 664,000 △33,107

도 20,900 20,900 0

군 609,993 643,100 △33,107

소규모 기업환경 개선사업 105,893 111,000 △5,107

도 20,000 20,000 0

군 85,893 91,000 △5,107

401 시설비및부대비 105,893 111,000 △5,107

도 20,000 20,000 0

군 85,893 91,000 △5,107

01 시설비 105,893 111,000 △5,107

  ○금서농공단지 복지관 리모델링 공사
105,893 111,000 △5,107

도 20,000 20,000 0

군 85,893 91,000 △5,107

스마트공장 구축 지원 72,000 50,000 22,000

308 자치단체등이전 72,000 50,000 22,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 50,000 22,000

  ○스마트공장 구축지원사업
72,000 50,000 22,000

산업(농공)단지내 오폐수 처리시설 보완 및 증설 450,000 500,000 △50,000

401 시설비및부대비 450,000 500,000 △50,000

01 시설비 450,000 500,000 △50,000

  ○산업(농공)단지내 오폐수 처리시설 보완 및
   증설 450,000 500,000 △50,000

재무활동(경제교통과) 5,300,588 1,733,747 3,566,841

보전지출 3,800,588 233,747 3,566,841

보조금 반환금 3,800,588 233,747 3,566,841

   1,600,000원*61세대

   105,892,550원

   72,000,000원

450,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

802 반환금기타 3,800,588 233,747 3,566,841

01 국고보조금반환금 2,881,877 63,569 2,818,308

  ○2024년 지역사랑상품권 발행지원 사업 집행
   잔액(이자포함) 910 2,991 △2,081

  ○2024년 지역사랑상품권 발행지원 사업(정책)
   집행잔액(이자포함) 2,178 0 2,178

  ○2019년 중소기업 청년활력사업 이자
18 0 18

  ○2020년 중소기업 청년활력사업 집행잔액(이
   자포함) 4,868 0 4,868

  ○2020년 경남 스타트업 청년채용 연계사업 집
   행잔액(이자포함) 26,297 0 26,297

  ○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행
   잔액(이자포함) 79 0 79

  ○지방투자촉진 보조금 반납((주)어스앤에어
   로스페이스) 2,786,949 0 2,786,949

02 시ㆍ도비보조금반환금 918,711 170,178 748,533

  ○2024년 경남중소기업 청년활력 사업 집행잔
   액 2,250 0 2,250

  ○2023년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자
116 0 116

  ○지방투자촉진 보조금 반납(주)어스앤에어
   로스페이스) 743,187 0 743,187

  ○2023~2024년 모다드림 청년통장 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 2,980 0 2,980

909,700원

2,177,180원

   17,980원

4,867,490원

26,296,680원

78,980원

2,786,948,835원

2,250,000원

   115,170원

743,186,404원

2,979,980원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 3,372,272 3,368,165 4,107

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,372,272 3,368,165 4,107

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,372,272 3,368,165 4,107

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,372,272 3,368,165 4,107

307 민간이전 3,370,472 3,366,365 4,107

08 이차보전금 3,370,472 3,366,365 4,107

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,370,472 3,366,365 4,1073,370,472,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 발전소주변지역지원사업특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 발전소 주변 지역 정비
단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 865,570 846,805 18,765

국 364,000 364,000 0

군 501,570 482,805 18,765

발전소 주변 지역 정비 846,805 846,805 0

국 364,000 364,000 0

군 482,805 482,805 0

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

846,805 846,805 0

국 364,000 364,000 0

군 482,805 482,805 0

발전소주변지역지원사업 364,000 364,000 0

국 364,000 364,000 0

301 일반보전금 0 70,600 △70,600

국 0 70,600 △70,600

14 기타보상금 0 70,600 △70,600

  ○발전소주변지역 기본지원사업(주택용 전기
   요금지원사업) 0 70,600 △70,600

국 0 70,600 △70,600

401 시설비및부대비 134,000 63,400 70,600

국 134,000 63,400 70,600

01 시설비 134,000 63,400 70,600

  ○발전소주변지역 기본지원사업(직접사업) 134,000 63,400 70,600

    0마을회 관광휴양단지(동당관광휴양단지)
     정비사업 70,600 0 70,600

국 70,600 0 70,600

402 민간자본이전 219,000 230,000 △11,000

국 219,000 230,000 △11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 219,000 230,000 △11,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수태양광
   발전소) 0 11,000 △11,000

국 0 11,000 △11,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수태양광
   발전소) 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

재무활동(경제교통과) 18,765 0 18,765

보전지출(발전소주변지역지원사업특별회계) 18,765 0 18,765

보조금반환금 18,765 0 18,765

802 반환금기타 18,765 0 18,765

01 국고보조금반환금 18,765 0 18,765

  ○2024년 발전소주변지역 지원사업 집행잔액
   반납(이자포함) 18,765 0 18,765

0원

70,600,000원

0원

11,000,000원

18,764,630원


